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تاثیر استفاده ي همزمان از پروبیوتیک و پریبیوتیک در مرغان تخمگذار بر روي جمعیت میکروبی روده ها

ابوالفضل زارعى1، مجتبى پور خلیلى2، بنفشه غلام حسینى3 و حامد نجفى4

چکیده

این آزمایش جهت ارزیابی تاثیر استفاده ي همزمان از پروبیوتیک و پریبیوتیک در مرغان تخمگذار بر روي جمعیت 

میکروبی روده ها انجام شد. تعداد 60 مرغ تخمگذار هاي لاین W-36 در سن 40 هفتگی انتخاب شدند و به مدت 12 

هفته جیره هاي آزمایشی را مصرف نمودند. این آزمایش شامل 4 تیمار و هر تیمار داراي 5 تکرار و هر تکرار شامل 3 

نمونه بود و به صورت طرح بلوك کامل تصادفی انجام شد. تیمارها عبارت بودند از: شاهد، جیره ي پایه + پروبیوتیک، 

بردارى،  نمونه  آزمایش، پس از  پایان دوره  در  پریبیوتیک.  پایه + پروبیوتیک +  پریبیوتیک و جیره ي  پایه +  جیره ي 

شمارش باکتریهاى پلى فرم و لاکتوباسیل از انتهاى سکوم انجام گردید. نتایج بدست آمده تغییرات معنی داري را در 

با این حال نتایج نشان دادند که جمعیت  جمعیت کلی فرم ها و لاکتوباسیل هاي موجود در سکوم نشان ندادند. ولی 

لاکتوباسیل ها در گروه هاي مصرف  کننده ي پروبیوتیک نسبت به گروه هایی که از پروبیوتیک استفاده نکردند بیشتر بود.

کلمات کلیدي: پروبیوتیک، پریبیوتیک، مرغ تخمگذار، جمعیت میکروبی

1- عضو هیات علمى گروه علوم دامى دانشکده کشاورزى و منابع طبیعى دانشگاه آزاد اسلامى واحد کرج
2- دانش آموخته کارشناسى ارشد گروه علوم دامى دانشکده کشاورزى و منابع طبیعى دانشگاه آزاد اسلامى واحد کرج

3- عضو هیات علمى دانشکده دامپزشکى دانشگاه آزاد اسلامى واحد کرج
4- دانش آموخته دکتراى حرفه اى دانشکده دامپزشکى دانشگاه آزاد اسلامى واحد کرج
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مقدمه

با توجه به گسترش مصرف انواع مواد افزودنی در غذا و افزایش چشمگیر تولیدات جهانی فرآورده هاي دام و 

طیور، براحتی می توان حجم و میزان دارو و مواد شیمیایی که از این رهگذر به عنوان یک آلاینده محیط زیست را 

تهدید نموده و سلامت مصرف کنندگان این قبیل فرآورده ها را به مخاطره می افکند برآورد نمود. بر اساس گزارشات 

موجود، افزایش روز افزون ناهنجاري هاي مادرزادي، بیماري هاي مزمن، عدم تاثیر داروهاي آنتی بیوتیک، فزونی 

پدیده ي مقاومت میکروبی و صد ها عارضه ي کوچک و بزرگ دیگر که به عنوان معضلات بهداشتی کنونی جوامع 

بشري یاد می شود، به مصرف بی رویه ي همین مواد نسبت داده شده است. در عین حال، به لحاظ نقش ارزنده ي 

اکثر موارد استفاده ي مکرر از آنها اجتناب ناپذیر  افزایش بهره وري در تولیدات دام و طیور، در  این ترکیبات در 

افزودنی ها که ضمن حفظ ویژگی هاي مطلوب فاقد تبعات سوء بهداشتی و  انواعی از  لذا داشتن  گردیده است. 

زیست محیطی باشند، سالهاست که توجه همه ي پژوهشگران را در سطح جهان به خود معطوف داشته است. منع 

مصرف آنتی بیوتیک ها در برخی از کشورها محققین را بر آن داشت تا توجه خود را به ترکیباتی بی خطر و طبیعی 

معطوف کنند. پروبیوتیک ها و پري بیوتیک ها را می توان یکی از دستاورد هاي مثبت محققین دانست که با توجه به 

سوابق تاریخی و با الهام از شرایط طبیعی میکروارگانیسم ها در دستگاه گوارش و تعادل موجود در طبیعت تهیه 

شده و به عنوان جایگزین آنتی بیوتیک ها و مواد محرك رشد در غذاي دام و طیور به صنعت عرضه گردیده است. 

طبق آخرین تعاریف سازمان خوار و بار جهانی و سازمان جهانی بهداشت در سال 2001  و رید و همکاران در 

سال 2003 پروبیوتیک ها را به این صورت تعریف کردند: میکروارگانیسم هاي زنده که وقتی به مقدار کافی استفاده 

شوند، تاثیرات سودمندي براي سلامتی میزبان دارند. همچنین گیبسون و همکاران در سال 2004 تعریف جدیدي 

از پریبیوتیک ها ارائه کردند: یک ماده ي خوراکی انتخابی تخمیر شده که هم در ترکیب و هم در فعالیت میکروفلور 

دستگاه گوارش باعث ایجاد تغییرات سودمندي می شود(گیبسون و همکاران، 2004). باید به این نکته تاکید کرد که 

همه ي کربوهیدرات هاي غیر قابل هضم و همه ي قسمت هاي فیبري جیره پریبیوتیک محسوب نمی شوند. تشخیص 

داده شده که باکتري هاي ساکن دستگاه گوارش نقش مهمی در خصوصیات آن و سلامت میزبان بازي می کند(فالک 

و همکاران، 1998). باکتري هاي روده تاثیرات مهمی بر روي عملکرد سد مخاطی و بلوغ روده داشته و براي تکامل 

بافت لنفی ضروري می باشند. کمبود یا عدم وجود این باکتري ها موجب نقص در عملکرد سد روده اي و کاهش 

پاسخ IgA می شود (هوپر و همکاران، 2001). انتهاي روده ي بزرگ با بیش از 100 میلیارد میکروارگانیسم بیشترین 

گوارش،  دستگاه  میکروفلور  اصلی  وظایف  از  یکی  تانگ، 2006).  و  می شود(بویل  شامل  را  باکتریایی  جمعیت 

تخمیر اجزاي غیر قابل هضم در جیره بوده که موجب تامین انرژي براي حیوان می شود. منبع اصلی انرژي براي 

تخمیر، کربوهیدرات ها می باشند که شامل پلی ساکارید هاي بزرگ (مثل سلولز و همی سلولز)، الیگو ساکارید ها و 

الکل هاي غیر قابل جذب می باشد(کامینگز و همکاران، 1996). تخمیر فقط شامل کربوهیدرات ها نمی شود، بلکه 
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شامل دیگر اجزاي جیره مثل پروتئین ها و گلیکوپروتئین ها هم می شود. محصولات اصلی تخمیر اسیدهاي چرب 

کوتاه زنجیر می باشند. تخمیر قسمت هاي پروتئینی جیره منجر به تولید متابولیت هاي مضري مثل آمونیاك، آمین ها 

و ترکیبات فنلی می شود(مک فارلن و همکاران، 1986). فعالیت هاي تخمیري در قسمت هاي مختلف روده فرق 

می کند، ولی در سکوم و کولون شاهد بیشترین فعالیت تخمیري می باشیم. لذا در این قسمت ها رشد باکتري ها سریع 

بوده، PH پائین(6- 5) و تولید اسید هاي چرب کوتاه زنجیر زیاد است(مک فارلن و همکاران، 1992). اسیدهاي 

چرب کوتاه زنجیر شامل استات، پروپیونات و بوتیرات بوده که مولکول هاي آلی کوچکی بوده و توسط عمل انتشار 

جذب می شوند. جذب یون هایی مثل کلسیم، منیزیوم و آهن در حضور اسیدهاي چرب کوتاه زنجیر در سکوم 

افزایش می یابد(یونس و همکاران، 2001). اسیدهاي چرب کوتاه زنجیر نه تنها منبع انرژي براي بافت ها هستند، 

بلکه تاثیرات فیزیولوژیکی مهمی بر روي بدن حیوان دارند(کامینگز و همکاران، 1987). یکی از وظایف عمده ي 

میکروارگانیسم ها، حفظ روده ها در مقابل عوامل بیماریزاي بیرونی می باشد. حیواناتی که دستگاه گوارش آنها خالی 

از میگروارگانیسم ها باشد بیشتر مستعد درگیري با بیماري می باشند(تاگوچی و همکاران، 2002). مشخص شده 

است که برخی از باکتري ها تاثیرات مثبتی بر روي سلامتی دارند، لذا به منظور تغییر ترکیب میکروفلور  روده 

تدابیري اندیشیده و راهکارهایی ارائه شده است. اگرچه استفاده از آنتی بیوتیک ها براي حذف گونه هاي ناخواسته، 

براي مدیریت باکتري هاي دستگاه گوارش یک اصل است، ولی نگرانی هایی درباره ي سازگاري باکتري ها، افزایش 

مقاومت به آنتی بیوتیک ها و ناپایداري سایر باکتري ها موجب شده که تحقیق براي یک جایگزین به این منظور آغاز 

شود. با تولد حیوان، میکروارگانیسم هاي دستگاه گوارش به صورت انتخابی شروع به استقرار و تکثیر می کنند، 

به نحوي که پس از مدتی یک سري از میکروارگانیسم هاي دستگاه گوارش به صورت بومی در می آیند. ترکیب 

میکروفلور روده ي باریک تقریبا ثابت است، ولی در عین حال این ترکیب می تواند تحت تاثیر عوامل مختلفی قرار 

گیرد. این عوامل شامل سن، جیره، محیط، استرس و دارو ها می باشد. ما در این آزمایش تاثیر استفاده از پروبیوتیک 

و پریبیوتیک را بر روي جمعیت میکروبی روده ها در مرغان تخمگذار مورد بررسی قرار دادیم.

مواد و روش ها

تعداد 60 عدد مرغ تخمگذار Hy line W-36 در سن 40 هفتگی با وزن تقریبی 1400 گرم انتخاب شده و به 

4  گروه تقسیم شدند. طرح آزمایشی به صورت بلوك کامل تصادفی شامل 4 تیمار، هر کدام داراي 5 تکرار و هر 

تکرار شامل 3 نمونه بود. جیره هاي آزمایشی عبارت بودند از: 1) شاهد A (جیره ي پایه)، 2) گروه B (جیره ي پایه 

+ میزان 50 گرم پروتکسین در هر تن جیره)، 3) گروه C ( جیره ي پایه + میزان 700 گرم مانان الیگوساکارید در 

هر تن جیره)، 4) گروه D ( جیره ي پایه + استفاده ي همزمان از پروبیوتیک و پري بیوتیک). با استفاده از کاتالوگ 

مرغ  تخمگذار هاي لاین W-36 نیاز مرغ ها تعیین شد و با استفاده از نرم افزار UFFDA جیره اي براي مرغ ها تنظیم 
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گردید ترکیب جیره ي غذایی در جداول زیر نوشته شده است:

جدول 1- جیره پایه مورد استفاده در این آزمایش. (58-45 هفتگی، تنظیم شده بر اساس مصرف 100 گرم خوراك)

درصد مواد غذاییاقلام غذایی

48ذرت

25/1سویا

10گندم

3/7روغن

10/03کربنات کلسیم

2/09دي کلسیم فسفات

0/17دي ال متیونین

0/25نمک

0/21جوش شیرین

0/5مکمل معدنی و ویتامینی

جدول 2- آنالیز مواد مغذي جیره ي پایه

مقدار تامین شده توسط جیرهمواد مغذي

2900انرژي قابل متابولیسم

15/25پروتئین خام

0/78لیزین

0/37متیونین

0/67متیونین + سیستئین

0/46فسفر(قابل دسترس)

4/35کلسیم

0/18کلر

0/18سدیم

0/6ترئونین

0/19تریپتوفان

1/03آرژنین

0/88ایزولوسین

0/75والین
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مرغان تخمگذار در همه ي گروه ها ابتدا به مدت 2 هفته جیره ي پایه و سپس به مدت 10 هفته از جیره هاي 

آزمایشی مصرف کردند. در طول دوره ي آزمایش ساعات روشنایی و تاریکی سالن به ترتیب 16 و 8 ساعت بود. 

جهت مطالعه  و بررسی تاثیر پروبیوتیک و پري بیوتیک ها بر روي جمعیت لاکتوباسیل ها و کلی فرم هاي موجود در 

سکوم در انتهاي دوره ي آزمایش از هر تیمار 3 مرغ انتخاب گردید و پس از کشتار، از سکوم آنها نمونه تهیه و در 

ظرف مخصوص قرار داده شد. در ادامه این ظروف در فریزر قرار داده شدند و نهایتا همه ي نمونه هاي تهیه شده به 

آزمایشگاه میکروبیولوژي انتقال گردیدند. جهت تجزیه و تحلیل داده ها از نرم افزار SPSS استفاده گردید. از آزمون 

چند دامنه اي دانکن نیز براي مقایسه میانگین گرو ه هاي آزمایشی در ارتباط با صفت مورد آزمایش استفاده شد. 

نتایج و بحث

کلی فرم ها

 .(p<٠/٠۵)نتایج جدول آنالیز واریانس مربوط به جمعیت کلی فرم ها نشان می دهد که اثر تیمار غیر معنی دار می باشد

مقایسه ي میانگین بین تیمار ها نشان می دهد که جمعیت کلی فرم ها در گروه مصرف کننده ي پروبیوتیک و پریبیوتیک 

نسبت به سایر گروه ها بیشتر است. در سکوم و کولون ما شاهد بیشترین فعالیت تخمیري می باشیم. لذا در این 

شاید یکی از علل بیشتر بودن تعداد کلی فرم ها این  پائین می باشد.   PH قسمت ها رشد باکتري ها سریع بوده و

مورد باشد. مطالعات نشان داده است که پري بیوتیک ها در بعضی موارد خاص، قادر به کاهش برخی از گونه هاي 

باکتریایی موجود در روده هستند. در اینجا هم شاید باعث شده که جمعیت کلی فرم ها نسبت به گروه شاهد کاهش 

یابد. همچنین رشد برخی از باکتري هاي پاتوژن به خصوص جمعیت باکتري هاي گرم منفی در روده ها، با ترشح 

هورمون هایی مثل اپی نفرین و نور اپی نفرین که بر اثر استرس تولید می شوند، تحریک می شود (لایت، 2004)

لاکتوباسیل ها

 .(p<٠/٠۵)نتایج جدول آنالیز واریانس مربوط به جمعیت لاکتوباسیل ها حاکی از غیر معنی دار بودن اثر تیمار می باشد

مقایسه میانگین بین تیمار ها نشان می دهد در گروه هایی که از پروبیوتیک استفاده کرده ایم نسبت به گرو ه هایی که 

از پروبیوتیک استفاده نکرده ایم جمعیت لاکتوباسیل ها بیشتر است. شاید علت آن استفاده از پروبیوتیکی است که 

چندین گونه ي مختلف لاکتوباسیل را دارا می باشد و یک جمعیت بزرگ لاکتوباسیل را ما به همراه خوراك وارد 

گوارش  دستگاه  میکروارگانیسم هاي  جمعیت  روي  بر  پروبیوتیک ها  اثر  مکانیسم  می کنیم.  مرغ  گوارش  دستگاه 

ممکن است شامل تنظیم PH روده ها، خاصیت آنتاگونیسم آنها با باکتري هاي پاتوژن از طریق تولید ترکیبات ضد 

میکروبی و یا رقابت با باکتري هاي پاتوژن براي اتصال به موقعیت هاي موجود در روده، مواد مغذي و عوامل رشد  
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باشد (پاروز و همکاران، 2006)

 (Log C.F.U/gr) مقایسه میانگین جمعیت میکروبی روده

لاکتوباسیلکلی فرمتیمار

0/56 ± 0/718/49 ± 5/51شاهد

0/41 ± 0/669/18 ± 5/78پروبیوتیک

0/26 ± 0/568/61 ± 5/61پریبیوتیک

0/44 ± 1/298/94 ± 5/48پروبیوتیک+پریبیوتیک

SE0/570/21

آزمایشات مختلف نشان داده که وضعیت میکروبی روده ها تاثیر بسزایی بر روي عملکرد طیور دارد. در این 

آزمایش استفاده از پروبیوتیک به میزان 50 گرم در تن و استفاده از پریبیوتیک به مقدار 700 گرم در تن و همچنین 

استفاده ي همزمان از آنها تاثیر مثبتی بر روي جمعیت لاکتوباسیل ها گذاشته است. استفاده ي همزمان از پروبیوتیک 

تاثیرات بسیار خوبی در مورد صفات مورد آزمایش داشته و  پریبیوتیک به دلیل مکانیسم هاي جداگانه ي آنها  و 

تاثیر فزاینده اي بر روي عملکرد مرغان تخمگذار گذاشته است. با تغییر جمعیت میکروبی روده و افزایش تعداد 

باکتري هاي تولیدکننده ي اسیدلاکتیک ما شاهد کاهش PH دستگاه گوارش می باشیم که باعث افزایش حلالیت مواد 

مغذي موجود در خوراك شده و به دنبال آن افزایش راندمان جذب خوراك دیده می شود. همچنین تغییرات خوبی 

که در وضعیت بافت شناسی روده ها مشاهده شد نیز در افزایش عملکرد مرغان تخمگذار تاثیر گذار بوده است. 
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